
REGIONE PIEMONTE BU8 21/02/2019 
 

Codice A1514B 
D.D. 20 dicembre 2018, n. 1594 
Bando regionale per l'assegnazione di contributi ad associazioni i cui componenti sono 
prevalentemente di origine straniera: approvazione graduatoria, assegnazione contributi e 
riduzione impegno.  
 
Vista la D.G.R. n. 30-7773 del 30.10.2018 con cui sono stati approvati i criteri per la realizzazione 
di un bando regionale per l’assegnazione di contributi ad associazioni straniere e miste; 
 
vista la D.D. n. 1228/A15154B del 5.11.2018 con cui è stato approvato il Bando per l’assegnazione 
di contributi ad associazioni i cui componenti sono prevalentemente di origine straniera e la relativa 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, nonché è stata fissata quale data di scadenza per la 
presentazione delle candidature il giorno 30 novembre 2018 entro le ore 12.00; 
 
Vista la D.D. n. 1336/A1514B del 30.11.2018 con cui è stato prorogato il termine per la 
presentazione delle candidature alle ore 12,00 del giorno 5 dicembre; 
 
Vista la D.D. n. 1422/A15000 del 6.12.2018 di nomina della Commissione di valutazione delle 
candidature; 
 
la Commissione di Valutazione, preso atto delle indicazioni previste dalla sopraccitata D.D. n. 
1228/A15154B del 5.11.2018, si è riunita nei giorni 6, 7 e 20 dicembre 2018 per espletare tutte le 
attività di valutazione necessarie, così come descritto nei Verbali, agli atti dell’ufficio competente, 
che vengono approvati con il presente provvedimento. 
 
Secondo quanto definito nella sopraccitata determinazione e dalle risultanze dei Verbali della 
Commissione di Valutazione, si evince che al termine stabilito, ore 12 del 5 dicembre 2018, sono 
pervenute le seguenti domande di candidatura, presentate dai soggetti specificati qui di seguito: 
 
• Associazione Mobadara; 
• Associazione Culturale Italo Brasiliana Warà; 
• Associazione Almateatro; 
• Associazione di migranti volontari Migr’Action; 
• Associazione Interculturale di Informazione Piemondo Onlus; 
• Associazione culturale Tamra; 
• Associazione Donne Africa Subsahariana e II generazione; 
• Associazione Culturale Kin Koba, voci lontane; 
• Associazione volontari Caritas Diocesana Tortona A.VO.CA.TO.; 
• Associazione di volontariato Fuocoammare; 
• Associazione Le Tre Rose ASD; 
• Associazione socio-culturale italo cinese ZHI SONG; 
• Elim Italia ODV; 
• Associazione Futuro e Integrazione - AFEI; 
• Associazione Stelo onlus; 
• Associazione AMECE; 
• Associazione ACFIL; 
 
A seguito delle verifiche di legittimità effettuate dall'Ufficio competente le seguenti 
candidature non sono state ammesse alla valutazione di merito per le seguenti motivazioni: 



 
• A.S.D. F. Marino/F.C.A./Unicorno Style di Torino: mancata presentazione dell’atto di 
costituzione di ATS o dichiarazione di intenti a costituirsi in ATS così come previsto, a pena di 
esclusione, all’art. 9 del Bando; 
 
• Consulta Cittadina degli immigrati a Torino in quanto pervenuta priva dell’istanza (allegato 
01A) e della scheda riepilogativa (allegato 01B). Tale documentazione doveva essere presentata ai 
sensi dell’art. 9 del bando “Modalità e Termini di presentazione” a pena di esclusione; 
 
• Opera Nomadi Sezione di Torino in quanto pervenuta priva dell’istanza (allegato 01A) e di 
copia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità. Tale documentazione doveva 
essere presentata ai sensi dell’art. 9 del bando “Modalità e Termini di presentazione” a pena di 
esclusione; 
 
• Associazione Malagasy Miray (Ma.Mi) di Torino in quanto pervenuta priva della 
documentazione prevista all’art. 9 del bando “Modalità e Termini di presentazione” a pena di 
esclusione. 
 
A seguito dell’esame delle candidature ritenute ammissibili, la Commissione di valutazione ha 
formulato la graduatoria dei soggetti ammessi a finanziamento posta all’Allegato 1 al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
Dato atto che sono pervenute richieste ammissibili per un importo totale pari a Euro 123.450,00, si 
rende necessario ridurre l’impegno n. 7341 del bilancio 2018 sul capitolo 189561, già assunto con 
D.D. n. 1228/A15154B del 5.11.2018 per una somma pari a euro 11.550,00. 
 
Si rende, altresì, necessario assegnare ai soggetti ammessi a finanziamento i relativi contributi, 
come da allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
Si rende, infine, necessario liquidare le somme spettanti ai soggetti ammessi, come da allegato 1 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, secondo le modalità indicate 
all’art. 6 del Bando, approvato con D.D. n. 1228/A15154B del 5.11.2018: 
 - acconto pari al 50% della somma a seguito dell’individuazione dei soggetti vincitori; 
 - saldo, dietro presentazione di una relazione sulle attività svolte e di rendicontazione delle
 spese sostenute, debitamente quietanzate, che comprovino il preventivo presentato. 
 
Verificata, alla data odierna, la disponibilità di cassa sul capitolo 189561 del bilancio 2018; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  



 
visto il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183; 
 
visto lo Statuto Regionale; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario 2018-2020);  
vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile”; 
vista la D.G.R. n. 30-7773 del 30 ottobre 2018; 
vista la  D.D. n.  1228/A15154B del 5.11.2018; 
vista la D.D. n. 1336/A1514B del 30.11.2018; 
vista la D.D. n. 1422/A15000 del 6.12.2018 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto della esclusione dalla valutazione di merito dei seguenti enti per le seguenti 
motivazioni: 
 
• A.S.D. F. Marino/F.C.A./Unicorno Style di Torino: mancata presentazione dell’atto di 
costituzione  ATS o dichiarazione di intenti a costituirsi in ATS così come previsto, a pena di 
esclusione, all’art. 9 del Bando; 
 
• Consulta Cittadina degli immigrati a Torino in quanto pervenuta priva dell’istanza (allegato 
01A) e  scheda riepilogativa (allegato 01B). Tale documentazione doveva essere presentata ai sensi 
dell’art. 9 del bando “Modalità e Termini di presentazione” a pena di esclusione; 
 
• Opera Nomadi Sezione di Torino in quanto pervenuta priva dell’istanza (allegato 01A) e di 
copia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità. Tale documentazione doveva 
essere presentata ai sensi dell’art. 9 del bando “Modalità e Termini di presentazione” a pena di 
esclusione; 
 
• Associazione Malagasy Miray (Ma.Mi) di Torino in quanto pervenuta senza nessuna della 
documentazione prevista all’art. 9 del bando “Modalità e Termini di presentazione” a pena di 
esclusione. 
 
- di approvare i Verbali delle sedute della Commissione di Valutazione, agli atti dell’ufficio 
competente; 
 
- di approvare la graduatoria dei soggetti ammessi a finanziamento, come da allegato 1 alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



- di ridurre l’impegno n. 7341/2018 di euro 11.550,00 (da euro 135.000,00 a euro 123.450,00); 
 
- di approvare il finanziamento per un totale pari a euro 123.450,00, già impegnato con D.D. n. 
1228/A15154B del 5.11.2018, impegno n. 7341 del bilancio 2018 assunto sul capitolo 189561; 
- di assegnare i contributi spettanti ai soggetti ammessi, come da allegato 1 alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di liquidare le somme spettanti ai soggetti ammessi, come da allegato 1 alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, secondo le modalità indicate all’art. 6 del 
Bando, approvato con D.D. n. 1228/A15154B del 5.11.2018: 
• acconto pari al 50% della somma a seguito dell’individuazione dei soggetti vincitori; 
• saldo, dietro presentazione di una relazione sulle attività svolte e di rendicontazione 
delle spese sostenute, debitamente quietanzate, che comprovino il preventivo presentato. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
• Beneficiari plurimi individuati con il presente provvedimento, allegato 1; 
• Modalità di individuazione: Determinazione dirigenziale n. 1228/A15154B del 5.11.2018; 
• Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Ranghino. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La funzionaria estensore: 
Chiara Murazzano 
 
         La dirigente responsabile 
                       Manuela RANGHINO 
 
Visto del Direttore Regionale 
Gianfranco BORDONE 

Allegato 



Allegato 1 alla D.D. _____________/A1514B del _______

GRADUATORIA e FINANZIAMENTI CONCESSI  Bando Associazioni

Ente Codice fiscale Punteggio Costo  totale
dell’attività €

Contributo
richiesto €

Contributo
assegnato €

Acconto 50% €

Associazione Amece - Progetto n. 2
“Intrecci  educativi  tra  cura  e
intercultura” - Torino

97601830017
85 19.400,00 9.700,00 9.700,00 4.850,00

Associazione Amece - Progetto n. 1
“sport for inclusion”- Torino

97601830017
82 6.200,00 3.100,00 3.100,00 1.550,00

Associazione di volontariato 
Mobadara- Novara

94066550032
82 20.500,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Associazione Alma Teatro -  Torino
97728550019 70 15.000,00 7.500,00 7.500,00 3.750,00

Associazione  Culturale  Italo
brasiliana Warà  - Torino

97690010018
70 25.225,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Associazione  culturale  Filippina  del
Piemonte ACFIL- Torino

97568440016
70 30.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Associazione   Migr’Action- 
Biella/Vercelli

90067340027
70 34.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Associazione  Piemondo  Onlus-
Torino

97662440011

67 11.000,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00

Associazione Stelo Onlus- Torino 97762090013 65 20.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00



Allegato 1 alla D.D. _____________/A1514B del _______

GRADUATORIA e FINANZIAMENTI CONCESSI  Bando Associazioni

Associazione  Socio  culturale  Italo
Cinese Zhi Song  - Torino

97712800016
63 9.500,00 4.750,00 4.750,00 2.375,00

Associazione Culturale Kin Koba  -
Torino

97637280013
55 3.000,00 1.500,00 1.500,00 750,00

Associazione Donne Africa Sub 
Sahariana e II generazione- Torino

97817290014
55 8.000,00 4.000,00 4.000,00 2.000,00

Associazione  culturale  Tamra-
Torino

94063590015
55 10.000,00 5.000,00 5.000,00 2.500,00

A.VO.CA.TO Associazione Volontari
Caritas  diocesana  Tortona-
Alessandria

94017180061
53 25.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Associazione ELIM Italia – Novara 94079070036
45 9.300,00 4.650,00 4.650,00 2.325,00

Associazione  Fuocoammare  -
Torino,Asti, Alessandria

95631270014
45 12.000,00 6.000,00 6.000,00 3.000,00

Associazione Futuro e Integrazione
AFEI- Novara

94067180037
40 4.550,00 2.250,00 2.250,00 1.125,00

Associazione  Le  tre  rose  ASD  di
promozione sociale  - Alessandria

02205750066
30 23.595,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Totale 123.450,00 61.725,00


